*Cor meum conturbatum est in me, dereliquit me virtus mea. Quia iram quam superius memoravi, incurere expavescio. Et lumen oculorum meorum non est mecum. Quia, postposito veritatis lumine, in tenebras decideram peccatorum. Sic enim prophetam omnem ordinem hujus psalmi ex peccatoris persona persecutum fuisse, anteriores nostri docuerunt. Sentiant illi quod libet. Ego vero ab illo loco, ubi ait: *Amici mei et proximi mei*, usque ad finem psalmi: video Dominum meum Jesum Christum a Judæis circumdari, in cruce suspendi, et ex inferno resurgere. Ait ergo ipse Dominus de passione sua:*

*Amici mei et proximi mei adversus me appropinquaverunt et steterunt. Amici, dicuntur Judæi, propter Abraham. Proximi, eo quod ab eorum generatione assumpserit carnem, qui appropriaverunt ei, ut comprehenderetur. Amici mei et noti mei contra me steterunt. Potest et de discipulis accipi, qui, in passione metu territi, a Domino recesserunt: intantum ut etiam eum Petrus denegaret. Vel steterunt, causantes contra eum.*

*Et qui juxta me erant, de longe steterunt. Apostoli vel reliqui discipuli, de quibus ait evangelista: Cum autem apprehendissent eum, stabant omnes noti ejus a longe (Luc. xxiij). Et vim faciebant qui quærebant animam meam. Faciebant vim, non noti, sed Judæi: vel Petro, cum dicerent: Nam et tu ex illis es (Luc. xxij). Vel Jacobo: qui cum traheretur, relicta sindone, nudus aufugit ab eis (Marc. xiv). Et vim faciebant qui quærebant animam meam: scilicet Judæi, quasi illorum fortitudo esset, et a Deo ipsam potestatem non accepissent.*

*Et qui quærebant mala mihi, locuti sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur. Multos quidem dolos meditati sunt: cum interrogarent si deberent dare censum Cæsari, an non (Math. xxij): aut si mulier deprehensa lapidaretur (Joan. viij). Sed tunc aperte dolum ingerunt, cum falsos testes adducunt. Vel, qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitatem, quando dixerunt: In Beelzebub ejicit dæmonia (Luc. xi).*

*Ego autem tamquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. Semper quæ exprobrabant, sustuli, et jugiter silui. Hoc et Pilatus manifestat, cum dicit: Mihi non respondes? An nescis quia potestatem habeo dimittere te (Joan. xix)? Ego*

*autem tamquam mutus non aperiens os suum. Et apud Pilatum Dominus non est locutus. Et Isaias de eodem loquitur: Tamquam agnus ad victimam ductus, non aperiens os suum (Isai. lii).*

*Et factus sum sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones. Nam cum me sputis linirent, arundine verberarent, illuderentque genu flexo, nihil eis motus respondi. Et non habens in ore suo redargutiones. Sic tacui accusatus, quas non habens quid pro me respondere deberem. Christus in omnibus exemplum dedit, ut homo flagella et correctionem patienter portare debeat.*

*Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus: Ut me resuscites. Vel tu exaudies me: hoc est, vide illorum superbiam et meam humilitatem.*

*Quia dixi nequando supergaudeant mihi inimici mei, et dum commoventur pedes mei. Pedes Christi in passione: vel sancti apostoli, qui pedes Christi esse debuerant: commoti sunt de fide ad infidelitatem. Commoveri possunt pedes mei a stabilitate sua, et inimici in me insultare: si in hac crucis morte humiliatus, non resurrexero. In me magna locuti sunt. Dicentes: Si Filius Dei es, descende de cruce (Matth. xxvii).*

*Ego autem in flagella paratus sum. Præparo me ad sustinendam crucem, lanceam, fel, acetum, ut per hanc mortem meo sanguine redimam populum perentem, quia Christus ad hoc venit, ut passionem sustineret. Et dolor meus in conspectu meo semper. Donec ejiciam victoriam in judicium.*

*Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo. Sicut enim maledictioni subjacuit, ut nos a maledicto legis erueret, ita et peccatorem se profitetur, qui peccata nostra portavit, ut pio cogitatu ac misericordiæ consilio, nos ab eisdem erueret. Et sollicitus ero pro peccato meo. Peccatum Christi, humani delicta sunt generis: propter quæ et Patri dicitur nunc esse subjectus.*

*Inimici autem mei vivunt. Quia non sunt statim ultione divina puniti. Et confirmati sunt super me. Confirmati sunt in legis littera: in qua spiritualiter nuntiatum non intellexerunt. Et multiplicati sunt, qui oderunt me inique. Certe inique et non rationabiliter: quia in hac littera, semen suum, ceu astra cæli multiplicari credebant.*

*Qui retribuiebant mihi mala pro bonis. Dulcedinem æternæ vitæ afferentem aceto potaverunt, ac felle. Detrahebant mihi. Dicentes: Alios salvos fecit; semetipsum non potest salvum facere (Luc. xxij). Quoniam sequer bar bonitatem. Ut implens voluntatem Patris, pro vita populi susciperem mortem.*

*Non derelinquas me, Domine Deus meus: ne discesseris a me. Cum profunda inferni penetravero.*

*Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ. Manifestum est, Domine Jesu, quia intendit in te Pater suscitans te a mortuis tertia die, et collocans ad dexteram suam in cælestibus super omnem principatum et potestatem: dans tibi nomen quod*

est supra omne nomen. Ergo quia graves sunt pugnae carnis, tu, Domine, intende in adjutorium nostrum, et esto nobis salus in tempore tribulationis.

### PSALMUS XXXVIII.

*In finem pro Idithun Canticum David.* Idithun, *transiliens eos*, interpretatur. Iste psalmus patientiam docet, ut refrenans homo os suum, observet ne per fatuitatem verborum incidat in peccatum: quia scit propheta etiam de verbis otiosis rationem esse reddendam. Docet etiam ut ea thesaurizemus in saeculo, quae ad profectum pertineant animarum.

*Dixi, custodiam vias meas: ut non delinquam in lingua mea.* Non aliter scio vitae meae custodire vias: nisi ut non loquar fatua, ac diversa, sive otiosa. Ex verbis, inquit Dominus, tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. *Dixi, custodiam vias meas:* id est, disposui custodire opera mea: scilicet quinque sensus corporis. *Ut non delinquam in lingua mea.* Non delinquam, non peccem: quia qui custodit linguam suam, custodit animum suum (Prov. xviii): quia mors et vita in manibus linguae (Isai. xxxii). Et item: Cultus iustitiae, silentium et pax (Eccli. xxviii).

*Posui ori meo custodiam.* Juxta illud: Pecuniam et aurum tuum alliga bene, et facito ori tuo ostium et seram. Beatum enim hominem oris custodia facit: cum non profert ianua, sed quae Deo sunt digna. *Cum consideret peccator adversus me.* Id est, diabolus, qui iustis maledicere ac detrahit, et instigator eorum est, qui sanctis insidiantur.

*Obmutui.* Na objurgantibus me obstreperem. *Obmutui*, et non aperui os meum, quia tu fecisti. Ideo patienter fero: quia te scio ad probationem me tentationibus reliquisse. *Et humiliatus sum.* Ad sustinenda eorum impropria. *Et sicuti a bonis.* De bona conscientia procedebat mihi securitas: ideo me non justificavi coram hominibus: neque bona quae in me erant, divulgavi: quia scio quod Pater qui videt in absconso, reddet mihi. *Et dolor meus renovatus est.* Nondum enim veneram ad perfectum virum. Nam etsi sustinebam cum dolore impropria, non tamen sciebam maledicentibus benedicere. Vel, *dolor meus renovatus est.* In hoc dicitur dolor Christi: quia illi non fuerunt digni audire verba mysterii, ut ait propheta: Vae mihi, quia tacui (Isai. vi). Vel illud: *Adhaerere faciam linguam tuam palato tuo, quia Dominus exasperans est (Ezech. iii).*

*Conculcavit cor meum intra me.* Dicit Ecclesia. A recordatione delictorum priorum. *Et in meditatione mea exardescet ignis.* Quid, inquis, meditaberis? Illud nempe, qualiter ignem illum reperire possim, qui peccata consumeret, mentem illuminaret, qui est Spiritus sanctus, de quo Cleophas et qui cum eo erant, dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat in

A nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas (Luc. xxiv)?

*Locutus sum in lingua mea.* Hoc est, praedicavi omnibus hominibus, ut illud: Si non annuntiaveris iniquam iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. iii). *Notum fac mihi, Domine, finem meum.* Et numerum dierum meorum quis est? Non istius vitae finem quaerit sibi notum fieri propheta: sed illum in quo, evacuatis potestatibus ac destructa morte, Christo jungatur qui est finis legis. Neque istorum dierum numerum vult scire, sed illorum de quibus dicit Dominus: Apud Patrem meum mansiones multae sunt (Joan. xiv). *Et numerum dierum meorum quis est?* Hoc est, numerus sine numero, dies sine die, tempora sine tempore. *Quis est?* qui semper est. *Ut sciam quid deest mihi.* Hoc est, ut me facias intelligere omnia bona, ut cum haec nota habuero, sciam quid adhuc in saeculo degente deest ad palmam beatitudinis consequendam. Perfectus enim erat Paulus qui dicebat: Certamen bonum certavi: cursum consummavi. Nunc autem deest mihi corona iustitiae, quam Dominus retribuet mihi (II Tim. iv). Quod autem non de suis diebus haec loquatur, sequentia docent.

*Ecce mensurabiles posuisti dies meos.* Secundum veterem hominem usque nunc fuerunt: nunc novum desidero, illum quem Abraham vidit et gavisus est (Joan. viii). In quo alibi hortamur laetari, in quo Deus Dominus illuxit nobis. Qui non a sole, neque a luna illuminabitur, sed ab ipso Domino perpetua luce C refulget. *Et substantia mea tanquam nihilum ante te.* Suscipiens altiori mente claritatem tuam: pro nihilo judicavi substantiam meam.

*Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.* Si peccator est, et in deliciis fluxerit, vanitati subsistit. Si justus, et desiderat dissolvi, et cum Christo esse, vana est ei nihilominus vita praesens.

*Verumtamen in imagine Dei pertransit homo, sed frustra conturbatur.* Omnis homo ad imaginem Dei factus est. Si ergo in ea ambulare videatur, et in rapinis versetur atque concupiscentiis, conturbatur in actione.

*Theaurizat, et ignorat cui congregabit ea.* Saepae enim plerique thesaurizant et congregant multa, quae aut desidia filiorum evertit, aut fisco occupat, aut diripiunt alieni. Beatus autem ille est, qui ibi thesaurizat, ubi fures non effodiunt, nec furantur (Matth. vi), ubi audire mereatur: Quamdiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis (Matth. xxv).

*Et nunc quae est exspectatio mea, nonne Dominus? et substantia mea apud te est.* Relictis omnibus, te, Domine, praestolabor, quia substantia vitae istius non comparatur ad illam beatitudinem sempiternam.

<sup>a</sup> Vox Dei nec in Hebraeo est textu, nec Graeco, nec domum in Lat. apud S. August. legitur: ac videtur quidem ex his commentariis ipsave Augustini

interpretatione irrepsisse in Romanum, ut vocant, Psalterium.

*Ab omnibus iniquitatibus meis erue me.* Præteritis, A splendorem Evangeliorum, in quibus me illuminavit. præsentibus et futuris. *Opprobrium insipienti dedisti me.* Dum peccator scilicet, opprobrium factus sum insipienti diabolo, qui est omnium criminum, et inceptor, et accusator. Ideo purgari cupio in hoc sæculo, ne ille me accuset in iudicio tuo.

*Obmutui et non aperui os meum, quoniam tu fecisti.* Cum me conviciis, iracundiis, ac diversis improperiis lacesseret: cogitans me a te factum, nihil ad ea quæ inferebantur, respondi: *Amove a me plagas tuas:* Quia me sentio emendatum.

*A fortitudine manus tuæ ego defeci.* Incumbente manu vindictæ, virtus delicti defecit, sicut Paulus apostolus ait: Cum autem infirmor, tunc potens sum (II Cor. XII). *Ab increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominem.* Increpatur omnis homo B propter iniquitatem, quem perdere non vult divina majestas. Flagellat autem omnem filium quem recipit.

*Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus.* Tabescit anima, cum caro a luxuriis et concupiscentiis refrenatur, Hoc est tabescere, obstupescere de anterioribus delictis. Ille vero qui ea agit quæ mundanæ vanitati sunt apta, telas textit aranearum, juxta Isaiam prophetam (Isai. LIX): hoc est, die noctuque in opere vano vacat, et non utilia, sed dissolubilia et incorruptibilia, operatur. Sed quia propheta animam ceu araneam tabescere dicit: hoc intelligendum est, ut ad tantam subtilitatem per abstinentiam decoquatur, ut ad instar florum illorum deducatur: scilicet ut nihil crassum, durumque peccati contineat. *Verum-* C *tamen vane conturbatur omnis homo.* Vivens in vanitatibus hujus sæculi. Sed et qui in Deo vivit, vana est ei inutilis hæc mundana conturbatio.

*Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam: auribus percipe lacrymas meas.* Pro eo quod a te peregrinor, et desiderium habeo dissolvi, et ad te transire.

*Ne sileas, quoniam advena sum apud te, et peregrinus sicut omnes patres mei.* Incolam atque peregrinum se dicit, sicut omnes sancti: quia sicut et illi dum erant in corpore, peregrinatur a Domino.

*Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero.* Hic remitte, Domine, si quid deliqui: quia in inferno nulla est remissio: quia nec confessio valet. Qui nos ab hujus sæculi ereptos peregrinatione, facere digneris cives sanctorum et domesticos Dei Patris, ut ædificati super firmissimum fundamentum in templum sanctum, effici mereamur conformes corpori gloriæ tuæ. Amen.

### PSALMUS XXXIX.

*In finem, Psalmus David.* Hic psalmus in exordio vocem habet populi ex gentibus in hæreditatem vocati, inde ipsius Mediatoris ad Patrem.

*Expectans expectavi Dominum:* In promissionibus prophetarum, in quibus me illuminavit: quia prævidebat propheta Christum per Spiritum sanctum venturum esse in carne. *Et intendit mihi.* Per

*Et exaudivit preces meas.* Quia prophetis et patriarchis se addidit, sicut ipse postmodum dixit: Quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt (Luc. x). Ipse mihi in novo Testamento refulget. *Et educit me de lacu miseræ, et de luto fecis.* In quibus immersus eram, cum simulacra muta adorarem. Vel, *de luto fecis:* quia adhæseram terrenis desideriiis.

*Statuit supra petram pedes meos.* *Supra petram:* hoc est, super Christum. *Pedes meos,* sensus meos: ut illud: Petra autem erat Christus (I Cor. x). In se, qui est stabilis petra, confirmavit me: ne ab hujus sæculi nutarem impulsibus. *Et direxit gressus meos.* B *Ne ad eum veniens, post tergum respicerem.* *Et direxit gressus meos:* id est, sensus bonorum operum: Ecclesiæ dirigit: quia unusquisque per se tortuosus est.

*Et immisit in os meum canticum novum.* Laudem utique suam: quia novus homo venit in mundum, novam legem dedit mundo. *Carmen Deo nostro:* Laudem Deo nostro, ut jam non sonos turpes et theatrales concinam, sed in Dei viventis hymnis per harmoniam novi Testamenti delecter.

*Videbunt multi.* Annuntiatum venisse. *Et timebunt.* Qui se intelligunt peccatores. *Et sperabunt in Domino.* Ut eis pristina remittantur delicta.

*Beatus vir cujus est nomen Domini spes ipsius.* In qua bonis omnibus impleatur. Felix illa anima, quæ habet fidem firmam et spem directam in Christo. *Et non respexit in vanitates et insanias falsas.* Omnia quæ in mundo sunt, juxta Salomonem, vanitas est (Eccles. i). Insaniæ autem falsæ sunt, iræ, rixæ, direptiones, et reliqua: in quibus homines insaniunt ut peccent: quæ Apostolus opera carnis esse dicit (Galat. i).

*Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.* Ostendistis patribus nostris mirabilia tua multa, quæ non crediderunt. Revelasti eis te venturum in lege, et non intellexerunt: nos vero credidimus. Usque huc credentium populus: hinc ipse Dominus ad Patrem ita exorsus est:

*Annuntiavi et locutus sum.* Dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum (Math. III). *Multiplicati sunt super numerum.* Judæi in malitia sua. Vel, *super numerum:* hoc est, peccatores super numerum, et foris numerum sunt: quia non sunt digni numerari in numero justorum.

*Sacrificium et oblationes noluisti: aures autem percipisti mihi.* *Holocausta et pro peccato non postulasti.* Aperte hæc Apostolus declarat: quod, adveniente Domino, cessaverint sacrificia Judæorum. Impossibile est, inquit, sanguine hircorum, aut taurorum, auferri peccata (Hebr. x). Ideo ingrediens mundum, dicit: Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem

aptasti mihi. Holocaustum et pro peccato non tibi placuit, nisi meipsum pro totius mundi delicto tibi sacrificium exhiberes.

*Tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me.* Quia sacrificia et cæremonias Judæorum, et sabbata, et superstitiones Legis veteris, spiritualis Evangelii religione mutasti: propterea lætus in mundum venio, et de me scribitur: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1). *Tunc dixi, Ecce venio*, ut assumam carnem in qua patiar. *In capite libri scriptum est de me.* Caput libri Testamenti veteris tale sumit exordium: In principio fecit Deus cælum et terram (Gen. 1): id est, in Christo Domino. Hoc mysterium et Joannes cernens, sic Evangelium inchoavit: In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus. Nam et ipse interrogantibus Judæis quis esset, respondit: Principium (Joan. viii). Caput ergo libri, intellige principium, quod est Christus Jesus, qui in hoc libri capite nuntiatus est.

*Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui.* Descendi enim de cælo: non ut faciam voluntatem meam, sed tuam, Pater. Non voluntas est carnis, sed Patris: ut pro vita hominum moriar. *Et legem tuam in medio cordis mei.* Quam non veni solvere, sed adimplere.

*Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna.* Gratias tibi ago, Salvator mundi, quod magnam fecisti Ecclesiam tuam, a quatuor mundi partibus evangelica prædicatione vocatam, tua passione collectam, tua resurrectione mundatam. *In Ecclesia magna*, in toto mundo diffusa.

*Ecce labia mea non prohibebo, Domine, tu scisti, etc.* Non silui, nihil clam locutus sum, sed omnem virtutem tuam, quod justus, quod verax, quod misericors, quod salus omnium es: non solum in Ecclesiis populorum, sed etiam in synagogis Judæorum incessabiliter prædicavi. *Ecce labia mea non prohibebo.* Labia Christi, sancti sunt. Non prohibet illos prædicare, sicut sanctus Paulus dicit: Verbum Dei non est alligatum (II Tim. ii). Tu cognovisti: tu scis quod non feci, id est, non prohibui. *Justitiam tuam non abscondi in corde meo*, hoc est, mandata tua. *Veritatem tuam et salutare tuum dixi.* Veritas et salutare, Christus est: hoc prædicant sancti. Non celavi misericordiam tuam, et veritatem tuam synagogæ multæ, id est, in tota plebe annuntiavi.

*Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me: misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me.* Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus. Quod misericordiam Patris postulat, quod a Judæis se circumdatum et iniquitates super se multiplicatas dicit: quod a corde derelictus, rursum Patris præsidium precatur: omnia ad infirmitatem carnis sunt referenda, ut sicut verus Deus, ita verus homo credatur. *Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me.* Non longe, sed prope. *Misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me.* Misericordia facit peccata dimittere:

Veritas reddit unicuique quod fecit. *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem.* Id est, genus humanum circumdatur originalibus peccatis, et non potui ut viderem: quia abstracta fuerat illa lux veritatis. Unde dictum est: De terra excæcaberis, et de terra illuminaberis.

*Multiplicate sunt super capillos capitis mei.* Id est, ipsæ iniquitates super genus humanum. *Cor meum dereliquit me.* Quando homo peccat, cor suum non habet. Unde David dixit: Invenit servus tuus cor suum (II Reg. vii). Ergo antea quando peccavit, non habuit illud.

*Complaceat tibi, Domine, libera me, Domine, Ecclesia rogat ad Christum: Hoc tibi complaceat, ut me liberes.* In auxilium meum respice. Infirmitas voluntatem habet impetrandi, non potestatem habet.

*Confundantur.* In cogitationibus pravis, ut ea quæ sunt recta, percipiant: Aut hic emendent, aut in futuro, et revereantur. Hoc est, ut reverentiam habeant.

*Avertantur retrorsum.* Qui malum cursum habuerunt.

*Ferant confestim confusionem suam: qui dicunt mihi, Euge, euge.* Misericorditer eos deprecatur confundi, ut confestim cognoscant justitiam. Portent confusionem suam, qui se non emendaverint. *Qui dicunt mihi, Euge, euge.* Duos hostes habet Ecclesia, adulationes et blasphemationes.

*Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam.* Hoc est, fidem et opera. *Et dicant semper, Magnificetur Dominus.* Magnificetur populus sanctorum. Unde dixit: Videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est (Matt. v). *Qui diligunt salutare tuum.* Id est, Christum tuum. Hæc propheta dicit de his, quibus ipse Dominus per Evangelium ait: Si dilexeritis me, et verba mea in vobis manserint, omnia quæcumque petieritis, sicut vobis (Joan. xv).

*Ego vero egenus et pauper sum: Deus, adjuva me.* Egenus et pauper Christus: cum dives esset, egenus factus est. Egenus dicitur qui aliquid habet, et aliquo indiget. Et pauper dicitur, qui nihil habet. Inops, id est, sine ope.

*Adjutor et liberator meus esto, Domine; Deus meus, ne tardaveris.* Et hæc ad trepidationem corporalem sunt referenda. Nam divinitas quæ fuit in assumpto homine, nulli est obnoxia passioni, sed in eadem potentia qua fuit, et permanet, et permanebit, et nunc, et tunc in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XL.

*In finem, Psalmus David.* Istum psalmum propheta per Spiritum sanctum in persona Christi cantavit. Psalmus vocem continet prophetæ de Christo pronuntiantis in initio: deinde ipsius Mediatoris loquentis ad Patrem: quæ maxime sunt in Evangeliiis impleta.

*Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Qui cognoscit Christum in assumpta carne venisse, n qua pro nobis pauper factus est et egenus, hîc

beatitudinum cœlestium opes capit. Ipse autem Dominus factus est pauper : cum non haberet ubi caput reclinarat (*Luc. ix*). Egenus, cum se in egentibus reflecti demonstravit. *Beatus qui intelligit. Beatus, et felix, qui intelligit super egenum et pauperem.* Christus egenus et pauper factus est pro nobis, ut illius inopia nos divites faceret : *Qui intelligit*, id est, qui intelligit illum verum Deum et verum hominem cœle. *In die mala liberavit eum Dominus.* In die iudicii, in qua Judæos nos [ *Al. non* ] intelligentes damnabit Christus. *Aderit tibi dies mala* : si non intellexeris super egenum et pauperem.

*Dominus conservet eum.* Ne ab hoc intellectu recedat in præsentia. *Et vivificet eum.* In hac sapientia perseverantem, transferat a morte in vitam. *Et beatum faciat eum.* Cum sanctis suis in regno cœlorum. *In terra.* In sancta Ecclesia vel in die æternitatis. *Et non tradat eum in manus inimicorum ejus.* Id est, in potestate diaboli, qui credulitati nostræ semper inimicus existit.

*Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus.* *Opem ferat illi* : hoc est, adjutorium præstet illi. In lecto doloris, in infirmitate carnis. Vel de illo paralytico potest intelligi, quando Dominus dixit : *Surge, tolle lectum tuum* (*Matt. ix*) : quia corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et inhabitatio terrena deprimit sensum multa cogitantem (*Sap. ix*). In hujus corporis negotiatione in quo anima tamquam in lectulo requiescit, opem Domini præsidit consoletur. *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Corpus, ut diximus, quod pro strato accipitur, in diversis tribulationibus inquietasti, ut probatum atque ab illecebris expurgatum, assumeres. Hic propheta immutat ordinem, et profert vocem Domini hominis dicentis :

*Ego dixi, Domine, miserere mei : sana animam meam, quia peccavi tibi.* Quæ inæsta usque ad mortem : non ab originali facinore, sed pro delictis populi contristatur. Vel, *miserere mei*, Ecclesia dicit : quia multi sunt qui peccata committunt, sed verba excusationis prætendunt. Unde Ecclesia dicit : *Ego me accuso pro meis peccatis, quia ego peccavi.*

*Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur et peribit nomen ejus?* Quando videbant cæcos illuminari, leprosos mundari, sabbata dissolvi, Lazarum resuscitari, quando dicebant : *Ecce mundus totus post eum abiit* (*Joan. xiv*) : quid aliud poterant cogitare, nisi, ut morte ei hæc virtus eriperetur? Nam et unus ex illis, Caiphas nomine, licet nesciens quæ diceret, aiebat : *Expedit ut unus moriatur pro populo, ut non tota gens pereat.* *Quando morietur?* Hoc est quod in Evangelii parabola scribitur, colonis dicentibus : *Iste est hæres, venite, interficiamus eum : et nostra erit hæreditas, et non memoretur nomen ejus amplius* (*Marc. xii*).

*Et si ingrediebantur ut viderent, vana loquebatur cor eorum.* Introeuntes prætorium, loquebantur de corde malo, dicentes : *Omnis qui se facit regem, contradicit Cœsar* (*Joan. xix*). Vel ad hoc ingredie-

**A** bantur, ut exstinguerent Ecclesiam, et explorarent, sicut Paulus dicit : *Falsi fratres qui subintroverunt explorare libertatem nostram* (*Galat. ii*). *Vana locutum est cor eorum, lingua ficta in dilectione, ut illud : Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces* (*Matt. xxii*). *Hoc vanum est. Congrogaverunt iniquitatem sibi.* *Clamantes : Quid ad nos? Tu videris.* Sanguis ejus super nos et super filios nostros.

*Egrediebantur foras. Foras, cum Pilato. Et loquebantur in idipsum. Adversum me susurrabant omnia inimici mei : adversum me cogitabant mala mihi.* Adhibentes testes iniquos, et querentes me interficere. *Adversum me susurrabant* : id est, murmurabant. *Omnia inimici mei cogitabant mala mihi* : supradicti Judæi, vel modo contra Ecclesiam hæretici.

*Verbum iniquum constituerunt adversus me.* *Atentes* : Nobis non licet occidere quemquam, sed tu accipe, et crucifige eum (*Joan. xviii*). Vel quando dixerunt : *In Beelzebub eiecit dæmonia* (*Luc. xi*), et non solum super vivum, sed etiam super mortuum falsos testes miserunt.

*Numquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat?* Sic me interficere festinabant, quasi post mortem resurgere non haberem. Hoc est dicere : qui ab iniquis injuste somno mortis opprimitur, non re-urget? Sicut alius propheta dixit : *Numquid qui cadit, non resurget* (*Jerem. viii*)? *Cecidit enim granum frumenti, et messis copiosa surrexit.*

**C** *Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.* Manifestissime hic Judam denuntiat proditorem, sicut ipse Dominus in Evangelio ait : *Cui ego panem intinctum dederam, ipse est* (*Joan. xiii*) ; et alibi : *Levabit adversum me calcaneum.* Quod autem ait : *Qui edebat* : hoc est, qui cœlestem cibum, vitam huic mundo dantem, sumebat, et aliis distribuere, cum esset apostolus : ipse hanc vitam morti, propter cupiditatis pretium, destinavit.

*Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam tuis.* Resuscitatus est Dominus noster virtute paterna, ad cujus dexteram sedet. Antequam resurgeret, anticipavit ultio Judam, cum eum interitus debites suggillavit. Quod autem ait : *Retribuam illi, futurum ei iudicium comminatur.*

**D** *In hoc cognovi quoniam voluisti me.* Resuscitans me. *Quoniam non gaudebit inimicus meus super me.* Diabolus : ejus instinctu hæc Judæi sunt operati : non est gaviens eum retinendo in inferis.

*Me autem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum.* Maxima est hæc innocentia, cum justus pro impiis moritur : qui non sua, sed nostra peccata portavit. Propter quam innocentiam, et a Patre devota morte, eum assumpta carne susceptus est in calcetibus.

*Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo, et usque in sæculum fiat, fiat.* Pro fiat, fiat, in Hebræo scribitur amen, amen, quod Aquila, *אמן-אמן* : id est,

vere, sive fideliter, transtulit. Et sciendum primum A librum Psalterii hic esse finitum. Secundum vero esse a quadragesimo primo, usque ad septuagesimum primum. Tertium a septuagesimo secundo, usque in octogesimum octavum. Quartum ab octogesimo nono, usque in centesimum quintam. Quintum vero a centesimo sexto, usque ad finem.

### PSALMUS XLI.

In finem intellectus filiis Core, Psalmus. In finem, in Christo : intellectus : hoc est, intellectus spiritualis. Filiis Core : id est, filiis Christi, qui sunt credentes. Psalmus vocem continet Ecclesiæ, sive fidelis viri Deum desiderantis.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum : ita desiderat anima mea ad te, Deus. Primum enim intelligendum est, quare, vel qualiter desiderat cervus ad fontes aquarum. \* Mos est enim ejus, ut inventum serpentem naribus hauriat, et post hæc exardescens, extinguat sitim. Ergo homo Ecclesiæ, qui diu in actu venenoso degebat, ubi se perspicit cæno fornicationis, idololatriæ fetore repletum : desiderat venire ad Christum, in quo est fons luminis, ut, ablutus baptismo, accipiat donum remissionis. Scit enim, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non habebit vitam æternam (Joan. iii). Sed et si quis hodie nostrum, extinctis vitis, ignescat in desiderium Dominicæ contemplationis, potest et ipse dicere : quia desiderat anima mea ad te Deus : hoc est, relicto sæculo, ad te desidero transire.

Sititit anima mea ad Deum fortem vivum. Non ad mortua simulacra, sed ad illum qui dixit : Vivo ego, dicit Dominus : quia mihi flectetur omne genu (Num. xiv). Vivus, quia ipse dicit : Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui credit in me, et ipse vivet propter me (Joan. vi). Quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei? Ac si diceret : Quando erit tempus, ut illa gloria qua efficiuntur sancti conformes gloriæ tuæ, ego in claritate cum illis appaream? Vel, quando veniam, id est, quando erit illud tempus, quo Ecclesia vult dissolvi a corpore et esse cum Christo? Et parebo ante faciem Dei mei : id est, ante conspectum divinitatis, et tunc videbimus eum sicuti est.

Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. Quomodo potest de lacrymis panis fieri? Potest D quia sicut corpus satiatur de pane, ita anima de lacrymis, quia exinde sperat remissionem peccatorum habere. Fletus ac gemitus erant mihi ac lamentatio, ob desiderium tui. Dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus. Siquidem pagani deos suos digito ostendunt, et ob hoc ingerunt mihi impropria. Unde sciant, quia ego mente Deum meum reconditum teneo, et per interiorum hominum cum ipso habito.

\* Quod cervis comparatum est a natura, id ad moralem sensum torquent plerique veterum Patrum, et cum primis Epiphanius in Physiologo, ubi cervum, serpentibus halitu suo excitis, iisque devoratis,

Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam. Dum hoc improprium quotidie sustinens memorarem, liquefacta est in me anima mea, et tabui in tractatu : cum neque in celo neque terra Deum meum cernere possem visibiliter, sed inveniens eum in mente mea gubernantem me ac dirigentem in illo tabernaculo sempiterno, de quo loquitur : Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Tabernaculum Dei, Ecclesia est, quæ adhuc peregrinatur a Domino : per quam ad æterna tabernacula, id est, ad cœlestem Jerusalem, quæ est mater omnium nostrum, venit. In qua sunt multi admirabiles et virtutibus sacris polentes : quia ædificati super fundamentum apostolorum, tamquam una domus habentur. In quam iste mente ingrediens, qui, relicta idololatria, jam cognoverat baptismi sacramenta, admirans harmoniam Cantici spiritualis, per suavitatem æternæ dulcedinis, accessit ad domum Dei, quod est Sancta sanctorum. Et quasi diceretur ei : Quis te huc adduxit : vel, qualiter huc venisti : vel, quo delectatus es, ut huc accederes? Respondit :

In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. Exultatio, confessio et epulatio hæc, non musicis artibus adimplentur, neque inchoantur, et prætereunt ; sed jugiter angelicis vocibus et sanctorum concentibus celebrantur. Quod dum iste adhuc in sæculo positus, mente suspiceret : ingemiscens cur ab eo hæc differtur habitatio, mœstæ animæ ait :

Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Quia, inquit, suavitatem hanc præsens nondum accepi, et insidiator meus adhuc contra me vigilat, adhuc mihi laqueos intendit. Et ille inquit : Spera in Domino. Per patientiam sustine. Vel, spera in Deo. Anima semetipsam hortatur : vel interior homo hortatur exteriorem. Quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus. Confessus sum jam delicta : confitebor deinde laudem ejus, per quam me salvavit a morte perituram, vel illicit ad æterna.

Ad me ipsum anima mea conturbata est. Ob recordationem delictorum priorum. Propterea memor ero tui de terra Jordanis, et Hermonim, a monte modico. Jordanis pro baptismo accipitur : Hermon, anathema interpretatur. Igitur iste qui erat peccator, qui sicut cervus desiderabat fontes aquarum, memor fuit in humilitate poenitentiae, et baptismi ablutione abluit vetera delicta : anathematizavit peccata sua, et non se extulit magnum gloriando, sed effecit parvulum poenitendo.

Abyssus abyssum invocat. Multæ sunt de abisso opiniones, quæ opportunis locis explanabuntur. Nam hic, abyssus abyssum invocat ; cum vel vetus Testamentum novum annuntiat ; vel novum vetus in testimonium vocat. Vetus annuntiat novum, cum dicit Moyses : Prophetam vobis suscitabit Deus de fratri-

obiturum, ait, mortem, nisi venenum ante trium horarum spatium prævertat. Noster hic auctor ex illo Epiphanius testimonio sumpsisse videatur.

bus vestris (*Deut. xviii*). Novum vero vetus in testimonium vocat : cum dicit Paulus : Bibebant de sequenti petra : petra autem erat Christus (*I Cor. x*). Propter profunditatem enim intelligentiæ, dicuntur abyssus. In voce cataractarum tuarum. In voce prophetarum, quæ adventum Domini annuntiavit. Ideo enim cataractæ dicuntur, quia obscurus in eorum prophetia adventus Domini fuit, nec a Judæis est intellectus. Annuntiat enim hæc vox iudicium futurum, vel de beatorum meritis, vel de suppliciis impiorum.

*Omnia excelsa tua, et fluctus tui super me transierunt.* Excelsæ sunt atque potentes hæc minæ, per quas mortis iudicium minabaris : quia non statim decidunt propter immensam patientiam tuam. Fluctus autem sunt : dum ea adveniunt, quæ fuerunt comminata. Ideo iste dicit ea super se ingressa : cum in desideriis mortalibus degens, verberatus plagis, eruditus est, ut desideret Dominus vivum.

*In die mandavit Dominus misericordiam suam.* Quia per lucem eam Scripturarum sanctarum promisit. *Et nocte canticum ejus.* In tribulationibus posito eam ostendit.

*Apuđ me oratio mea.* Et non extra me. *Deo vitæ meæ.* Ut ei merear liber ab hoc sæculo quandoque conjungi. *Dicam Deo, susceptor meus es.* Licet in tribulationibus exercear : semper tamen a te peto protegi ac defendi.

*Quare oblitus es mei?* Et quare me repulisti? Cur tam diu differs, ut non inducas me in illum locum tabernaculi admirabilis? *Quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus?* Diabolus, qui multas mihi tetendit insidias, vel persecutores Ecclesiæ.

*Dum confringuntur ossa mea.* Dum fortiores Ecclesiæ scandalis ac diversis jurgiis cedere video. Vel ossa, virtutes Ecclesiæ, quasi confringuntur per illas tribulationes, quas sustinent sancti. *Exprobraverunt me inimici mei.* Vel in martyribus, vel in aliis confessoribus.

*Dum dicitur mihi per singulos dies : Ubi est Deus tuus?* Cum ego te per pœnitentiam et afflictionem corporis animæque placare desiderarem : inimici mei, quasi incassum hæc facerem, dicebant : *Ubi est Deus tuus?* nescientes illa occulta quæ præparavit Deus diligentibus se. *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* Quia meum desiderium prolongatur.

*Spera in Deo, quoniam confitebor illi salutare vultus mei et Deus meus.* In ipso nostra sit spes semper attenda : ipse omnes fluctus mitiget : ipse nos in tentationibus conservet : ipse sitim nostram sua contemplatione satiet, nosque vultus sui salutari vivificet.

#### PSALMUS XLII.

*Psalmus David.* Iste psalmus, licet in aliquibus versiculis passionem Dominicam signet, tamen vocem habet animæ fidelis, lucem hujus mundi, id est Christum, desiderantis.

*Judica me, Deus; et discerne causam meam de gente*

*non sancta.* Expeto iudicium tuum, quia misericors es. Tu autem discerne me a paleis inter quas in hoc sæculo ingemisco, supervestiri cupiens : ut absorbeatur quod mortale est a vita. Sed et Domini vox est, quibus prius dixerat, Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (*Levit. xx*) : et non impleverunt : *Ab homine iniquo et doloso erue me.* Nemo magis iniquus atque dolosus, quam ille qui iniquitatis inventor atque æmulator est sanctitatis : id est, diabolus, qui introivit in cor Judæ ut traderet Christum. Sed et homo ille fidelis quem prius diximus, hæc ait :

*Quia tu es, Deus, fortitudo mea.* Scio me infirmum et fragilem : nec sentio me aliquam habere fortitudinem in qua eruar, nisi tu salvaveris. *Quare me repulisti?* Fortitudo nostra Christus est : qui tunc nos repellit, cum peccaverimus. *Quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?* Tristis sum propter peccata mea, et ideo affligor in tentationibus variis ab ipso inimico, qui superius homo iniquus dictus est. Unde quia me conturbant tenebræ peccatorum, ad te, qui lux es mundi, confugio supplex.

*Emitte lucem tuam et veritatem tuam.* Tu es lux, qui dixisti : Ego sum lux mundi (*Joan. viii*). Tu es veritas qui dixisti : Ego sum vis, veritas et vita, qui nos illuminare digneris : ut relinquentes mendacium diaboli, sequamur veritatem tuam. *Ipsa me deduxerunt.* Ab errore peccati. *Et adduxerunt in montem sanctum tuum.* In Ecclesiam tuam. *In tabernaculum tuum.* In illam cœlestem Jerusalem, de qua alius psalmus ait (*Ps. lxxxiii*) : Quam dilecta sunt tabernacula tua, Domine!

*Introibo ad altare Dei.* Mei, ubi non jam vitulos et arietes, sed meipsum exhibeam hostiam vivam placentem illi. *Ad Deum qui lætificat juventutem meam.* Cum expurgato fermento veteri in novo me homine tanquam juveniculum consolatur.

*Confitebor tibi in cithara, Deus Deus meus.* Per mortificationem carnis : quia crucifixus est mihi mundus, et ego mundo. *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* Quia desidero videre in quo spem posui.

*Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, etc.* Ipsum confitetur : ab ipso peccata sua dimitti postulat. Ipsum salutare vultus sui dicit : ipsum invocat et adorat. Quem et nos confitentes exposcimus : ut mereamur ejus luce illuminari, via dirigi, veritate corrigi, vita locupletari : Vel, *salutare vultus mei Deus meus.* Salvatio animæ meæ Deus meus est, et vultus, hoc est, aspectus animæ meæ Deus meus est.

#### PSALMUS XLIII.

*In finem, pro filiis Core, intellectus.* Core, interpretatur de Calvario, et Dominus in monte Calvarie fuit crucifixus. Filii Core, filii Christi : sancti apostoli, vel martyres sunt. Unde dictum est : Non possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus (*Matth. ix*). *Intellectus* : hoc est, ut intelligamus illum, qui initium sumpsit secundum carnem ex tempore, et ante sæcula est genitus. Vel, intellectus est : ut intelligamus de prosperitate

præsenti peccatorum, et de tribulatione præsenti A sanctorum. Psalmus non anteriora facta docet, sed Ecclesiam in Christo renasci pronuntiat, ac fideles in ea provocat ad agonem, ostendens neminem posse, nisi qui legitime certaverit, coronari : in quo etiam plerumque voces martyrum proferuntur.

*Deus, auribus nostris audivimus.* Per spiritualem sensum cognovimus, juxta illud Domini : Qui habet aures audiendi, audiat (*Luc. viii*). *Et patres nostri.* Apostoli et prophetæ, quorum prædicatione renati sumus ad vitam. *Annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis.* Annuntiaverunt prophetæ quæ sunt gesta illorum tempore. Annuntiaverunt apostoli, quæ te viderunt operantem.

*Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos.* B Disperdidisti ab Ecclesia onera vitiorum, et plantasti ornamenta virtutum : id est, homines justos, qui fructum exhibeant sanctitatis. *Affixisti populos, et expulisti eos.* Illos, qui, te relicto, ad idololatriam declinabant.

*Non enim in gladio suo possederunt terram.* Sed in mansuetudine mentis : quia beati mansueti, ipsi hæreditabunt viventium terram (*Matth. v*). *Et brachium eorum non salvabit eos : sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio faciei tuæ.* Dextera Patris, Christus est : ut illud : Dextera enim sua exaltavit nos : id est, brachium : sicut alibi : Et brachium Domini cui revelatum est (*Isai. liii*)? Ipse et illuminatio : ut ibi : In lumine tuo videbimus lumen (*Psal. lxxi*). Hic est igitur missus a Patre, ut liberaret suos. Et cur eos liberaverit, adjecit : *Quoniam complacuisti in eis.* Vult enim Deus : ut sicut ei beneplacitum est in Filio, ita et nos beneplacentes simus in ipso, si volumus liberari.

*Tu es ipse rex meus.* Qui in me regnas, et non peccatum. *Et Deus meus.* A quo sum acquisitus. *Qui mandas salutes Jacob.* Hoc est, populo Christiano : qui supplantato seniore, mandatum salutis per doctrinam propheticam atque apostolicam suscepit.

*In te enim inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.* A cornibus aliquid ventilatur, ut Sedechias, qui factis duobus ferreis cornibus dicebat : Sic ventilabis totam Syriam (*III Reg. xxi*). Cornu vero nostrum, Christus est. Idem et nomen Patris, in quo adversarii nostri, vel ventilantur, vel spernuntur.

*Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me.* Sed virtus tua.

*Salvastis enim nos a tribulationibus nos.* Quia in armis meis sperare non debeam : hæc causa est, quod salvastis nos semper a persequentibus, et absque nostra virtute, nostroque gladio custodistis. *Salvastis enim nos de affligentibus nos, et odientes nos confudisti : aversæ sunt potestates, quibus confusis, a Christo Domino liberati sumus.*

<sup>a</sup> Locum hunc Servatus Lupus in *Collectaneo de tribus questionibus*, sub finem recitat totidem verbis tanquam ex Hieronymi Commentario, quemadmo-

*In Deo laudabimur tota die.* Quia ipse est laus et gloria nostra. *Et in nomine tuo confitebimur tibi in sæculum.* Quod a te Christo, Christiani vocamur.

*Nunc autem repulisti et confudisti nos.* Cum ait, nunc, præsens tempus ostendit. Ergo in præsenti tempore ad exercitationem repellimur, ut in æternum glorificemur. Sæpe enim et martyres in tempore dicunt : *Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.* Ut nos in posterum perpetua virtute corroborares.

*Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros.* Sic et Petrum Dominus retrorsum convertit, ut in melius repararet. Ergo et nos debemus retrorsum converti, ne in viis pravis perduret iter nostrum. Debemus et inimicos nostros ante nos habere, ut sciamus quid cavere debeamus. Quod et si post Christum convertimur ut Petrus, habentes eum ante nos, nihil ultra metuemus. *Et qui oderunt nos, diripiabant sibi.* Propter nomen enim tuum diripiabant nos : cum in carceribus, in plagis, in reliquis nos vexarent tormentis. Sed non nos separavit a charitate tua illa tribulatio.

*Dedisti nos tamquam oves escarum.* Sicut enim Dominus tamquam ovis ad occisionem ductus, datus est esca populis, cum dicit : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi*) : ita et sancti, sicut superius diximus, in multis tribulationibus dati, facti sunt pabulum gentibus : vel cum alimenta æternæ vitæ ministrant : vel dum rapacitatem eorum de suis ærumnis exsantiant. *Et in nationibus dispersisti nos.* Ut ad tempus dominarentur nostri.

*Vendisti populum tuum sine pretio.* <sup>a</sup> Usque nunc de se locuti sunt martyres : nunc de Judæorum populo dicitur, quibus dictum est : In peccatis vestris venditi estis (*Isai. l*). Et ideo sine pretio : quia non est effusus Agni sanguis pro eis. *Et non fuit multitudo in commutationibus nostris.* Vilius erat merces quæ fuit vendita : ideo non est commutatio facta. Nam Dominus populum quem emit, non auro neque argento, sed pretioso ac proprio eum sanguine comparavit : sicut ait Petrus apostolus (*I Petr. i*).

*Posuisti nos opprobrium vicinis nostris : subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt.* Vicini dicti persecutores, propter cohabitationem mundanam, qui sæpe exprobrant, irridendo, dicentes : Veniat Deus vester, et eruat vos de manibus nostris (*II Par. xxxii*).

*Posuisti nos in similitudinem gentibus.* In tuam utique similitudinem : ut sicut te mundus odio habuit prius, ita et nos deinceps odiret. *Commotionem capitis in populis.* Sicut enim in passione tua transientes movebant capita sua, ita et in martyribus tuis faciunt. Sed et si quis nunc in te pie voluerit vivere : protinus iniqui blasphemant cum irrisione vel capitis commotione.

dum et supra in psalm. primum alium hujusce Breviarii locum describens, Hieronymo acceptum refert.

*Tota die verecundia mea contra me est, et confusio A faciei meæ cooperuit me. Dominus hæc in assumpta loquitur carne, qui pro nobis verecundiam patitur, maledicitur, atque confunditur, usque ad ipsum etiam patibulum Crucis.*

*A voce exprobrantis et obloquentis. Cum ei diceretur: Si Filius Dei es, descende de cruce (Matt. xxvii). A facie inimici: Judæ. Et persequentis. Populi Judaici.*

*Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te. Martyres ista dicunt: quia omnia quæ tu, Domine Jesu, pertulisti, et nos eadem pertulimus, sed te semper confessi sumus. Et inique non egimus in testamento tuo. Sed veraciter te prædicavimus. Et non recessit retro cor nostrum. Ut errores fanaticos unde digressi fuimus, sequeremur. Et declinasti semitas nostras a via tua. Actio nostra non est a tuis justificationibus separata.*

*Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis. In corpore isto, in quo versamur et affligimur propter te. Et operuit nos umbra mortis. Bene umbra mortis in hoc sæculo opprimit, et non ipsa mors: quia martyres, vel reliqui sancti, et si affliguntur, et si morti destinantur, vivunt tamen Deo, et hæc mors umbra eis est, et non veritas mortis.*

*Si oblitus sumus nomen Dei nostri. Id est, Christum, Et si expandimus manus nostras ad deum alienum. Ad idolum.*

*Nonne Deus requireret ista? ipse enim novit abscondita cordis. Quod cognoscat Deus cogitationes hominum, ipse in Evangelio prodit ad Phariseos dicens: Quid cogitatis nequam in cordibus vestris (Luc. v)? Sic et martyres dicunt: Si alicubi excessimus a viis Dei, ipse qui arcana cordis novit, inquirat.*

*Quoniam propter te mortificamur tota die. In diversis tribulationibus opprimimur propter te, sed sponte præbemus colla cædentibus. Estimati sumus, ut oves occisionis (Matt. x). Dixeras enim, quod misurus nos esses tamquam oves in medio luporum (Matt. viii): Nunc autem quia ab his tentationibus elongatus es, et tamquam si in navi dormiens, non nos a tempestate defendis, excitamus te, Domine, confessione supplicii deprecantes.*

*Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge et ne repellas in finem. Ut qui mortuus es pro nobis, et resurrexisti: exciteris in cordibus eorum, qui te mortuum confitentur, et resurrexisse non credunt, ut tandem desinentes nos persequi, non usque in finem æternæ mortis intereant.*

*Quare faciem tuam avertis? Avertit enim Deus faciem ad tempus, ut probet electos suos. Oblivisceris inopiæ nostræ et tribulationis nostræ. Patimur inopiam, pro nihilo habentes hujus mundi divitias, regnum cœlestis desideramus. Tribulamur enim, cum elongatur desiderium nostrum.*

*Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra. Ut ab illis inclinaremur, quos ventus ut pulverem a facie terræ projicit. Conglutinatus est in terra venter noster. Ac si diceret: Caro infirmatur, sed sensus in cœlestibus est attentus.*

*Exsurge, Domine, adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum. Jam tuum in tribulationibus auxilium mereamur, ut liberemur ab his pressuris: non propter meritum nostrum, sed propter nomen tuum.*

#### PSALMUS XLIV.

*In finem, pro his qui commutabuntur, filiis Core, ad intellectum, Canticum pro dilecto. Pro quo in Hebræo ita habet, Lamanasse, al sosannim labne Core mescil sir Jedidoh: quod nos in Latinum vertimus: Victori pro filiis liliorum Core, eruditionis canticum amantissimum. Quod autem ait, pro dilecto, totus psalmus refertur ad Christum: de quo Pater loquitur in Evangelio: hic Filius est meus dilectus in quo mihi complacui (Matt. xvii). Vel psalmus spiritualium nuptiarum continet Sacramentum: id est, conjunctionem Christi cum Ecclesia. Initiatur ergo a voce paterna.*

*Eructavit cor meum verbum bonum. Non de conjunctione corporea, sed de corde protulit æquale sibi Verbum per quod facta sunt omnia: Bonum est enim hoc Verbum: quia quod factum est in eo, vita est (Joan.). Dico ego opera mea Regi. Loquor ipsi Verbo, regi filio, et cuncta perficiuntur.*

*Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. Sicut enim quæ scribantur non sunt levia neque facilia, sed utilia atque salubria: sic et Dei eloquium tamquam scribatur, ita perficitur. De velocitate vero, hoc est, quod non tardantur quæ dixerit, sed velociter adimplentur, ideo calamus dicit. Et ad quid pertinet calamus? Aut quomodo comparatur calamus Christo? Quia sicut pertinet petra ad Christum, leo, dextra, mons, vel alia his similia: sic pertinet et calamus, scilicet quia mensurator et scriptor est. Unde dixit in Propheta: Surge, et accipe calamum, et metire templum et civitatem (Ezech. xl). Calamus scribæ: Scriba ipse est Christus. Unde dixit in Evangelio: Omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est patrifamilias (Matt. xiii). Velociter scribentis. Quia nullus tam cito scribit, sicut ipse Dominus in cordibus sanctorum scribit. Quid scribit, nisi fidem, spem et charitatem suam, verbum prædicationis tribuit?*

*Speciosus forma præ filiis hominum. Ut non ex æquo, ut alius homo, sed cum homine Dei Filius intelligatur, et ideo pulchrior dicitur præ aliis filiis hominum. Forma autem de qua loquitur, non magnitudini deputanda est, sed decori. Vel quomodo speciosus, cum Isaias dicit: Vidimus eum non habentem speciem, neque decorem: sed quasi despectum, et humiliatum, et percussum, et flagellatum a Deo (Isa. li)? Propheta Isaias ex persona Judæorum dicit hoc, quia illi humanitatem carnis, quasi purum hominem esse crediderunt. Sed hic propheta secundum divinitatem loquitur. Item Isaias propheta præsciabat per Spiritum sanctum illam humanitatem a foris quam viderunt Judæi: sed intrinsecus divinitatem non potuerunt intelligere. Diffusa est gratia in labiis tuis. Cum morbos verbo curas, cum mare quiescere facis, cum silentium ventis indicis, cum febrem discedere jubes, cum Lazarum vocas, et venit: Patrem interpellas, et audit, et non solum*

audit, sed etiam respondet : et omnia quæ loqueris, A gratia labiorum tuorum perficiuntur. Diffusio gratiæ in Scripturis sanctis gratia Spiritus sancti est, vel Christi. Diffusa est gratia Spiritus sancti in baptismo in specie columbæ : cum descendit in capite, venit in barbam : deinde in oram vestimenti ejus. Caput nostrum, Christus est ; barba, sancti Apostoli ; ora vestimenti ejus, sancti prædicatores : sicut ait propheta : Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, et quod descendit in oram vestimenti ejus ( *Psal. cxxxii* ). Gratia in labiis tuis : quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est ( *Joan. i* ). Propterea benedixit te Deus in æternum. Ob hanc gratiam. Nam cum semper Christus Dominus in Patre fuerit benedictus, in assumpta benedicitur carne : cum descendente Spiritu sancto super eum in baptismo, dicit Pater : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complæui ( *Math. iii* ). Vel benedixit Pater Deus Filium suum, et Christus suam Ecclesiam.

Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. Gladium circa femur. Per gladium, verbum : per femur, incarnatio. Accingit homo gladium ad pugnam. Sed, accingere gladium, potentissime. Ac si dicat propheta : Tu, Christe, indue carnem : pugna contra diabolum, et libera genus humanum de inferno. Accingere gladio, verbo prædicationis, qui divisit filium a patre : filiam a matre, nurum a socio : circa femur tuum, super carnem assumptam. Potentissime, non segniter, neque leviter, sed viriliter.

Specie tua et pulchritudine tua. Sanctitate atque C justitia : vel ad divinitatem pertinet. Intende prospere, procede et regna. Si tibi intendis, semper tibi prospera erunt. Procedo : id est, de cælo veni. Et regna : quia regnum diaboli antea erat. Unde dicimus in Oratione Dominica : Veniat regnum tuum in nobis, et discedat regnum diaboli ( *Luc. xi* ). Intende prospere : vide feliciter. Procedo, de thalamo uteri virginalls : et regna, oppresso mortis imperio.

Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. Veritas, ipse Christus : quia ipse est veritas. Unde de illa muliere dixit ad Judæos : Qui sine peccato est vestrum, prior in illam lapidem mittat ( *Joan. viii* ). Mansuetudo, quando dixit : Nec ego te condemnabo. Justitia, quando dixit : Vade, mulier, et amplius noli peccare. Propter veritatem : qua illa quæ per prophetas promiseras, adimplesti. Et mansuetudinem : quia sicut ovis pro vite populi immolatus. Et justitiam : cum non potestate, sed humilitate eripuisti hominem. Et deducet te mirabiliter dextera tua. Potentia, sive virtus. Vel potestas deducet te, scilicet te, in cælum.

Sagittæ tuæ acutæ. Prædicationes, corda hominum transigentes. Acutæ, quia usque ad interiora cordis penetrant. Populi sub te cadent in corda inimicorum

\* Quamquam totam veri Hieronymi ad Principiam Epistolam in nostra recensione habet, quæ tota in hoc est exponendo psalmo XLIV, operæ pretium fuerit cum hac pseudo-Hieronymi enarratione contulisse :

A regis. A compunctione prædicationis, in corda corruunt ut non superbiant, sed humiliter credant. Qui fuerant non credendo inimici regis, fiant credendo amici. Quia qui Christi inimici erant, postea amici effecti sunt.

Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. Non temporalis, sed æterna. Vel sedes Dei, sancta Ecclesia est, aut anima : quia anima justi est sedes sapientiæ. Virga directionis, virga regni tui. Per virgam, correctio disciplinæ : quia per ipsam regulam veritatis, corda illorum diriguntur quæ tortuosa erant.

Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Id est, mandata Dei Patris implevisti. Et odisti iniquitatem, non quod odium cadat in Deum : sed odire Deus dicitur, id est, repudiare. Iniquitas ipse diabolus intelligitur. Vel virga, disciplina cœlestis accipitur : per quam iniquam tortuositatem nostram quam odivit, ad suam direxit justitiam. Propterea unxit te Deus tuus. Deum, inquit Apostolus, et Christum : Deus illum fecit ( *Hebr. i* ). Oleo lætitiæ præ consortibus tuis. Alii reges qui typum illius prætulerunt, et regnando consortes dicti sunt, oleo corruptibili sunt inuncti : hic vero Filius Dei a Deo Patre, oleo exultationis : hoc est, resurrectionis, ascensionis, dominationisque est delibutus : quia Christus natura unctus, nos per gratiam : quia in illo pleniter fuit divinitas, nam in sanctis per partes datur.

Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis. Myrrha prosepultura ponitur : gutta, contra venena accipitur. In casia homo, qui sæpe arbor dicitur, demonstratur.

Ergo deluxerunt hæc a vestimentis ejus : id est, ab assumpta carne, quæ velut vestimentum se divinitas circumdedit. Stillavit odor myrrhæ, cum est traditus sepulture. Fluxit gutta, eum, compresso serpentis veneno, tartarea restinxit incendia. Prodivit et casia : cum in eo homine per quem evicit inferos, ascendit in cœlos. A domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filię regum in honore tuo. Domus eburnæ, propter magnitudinem elephantorum, domus amplas accipimus : ampla est enim via quæ ducit ad perditionem ( *Math. vii* ). Sed ebur, nisi radatur limis, dividatur serris, ac subulis perforetur, obscurum et horribile est : sic et apostoli erant antequam vocarentur et inhabitarentur. Sed postquam vocati sunt, serris socii, unguis rasi, scalpellis scalpti, flammis igniti : ac diversis supplicis elimati, facti sunt domus Dei : in qua ipse Christus dignaretur inhabitare. Horum exempla sequentes martyres, effecti sunt suorum corporum reges. Istorum regum sunt filię, animæ sanctæ : quæ Christum delectatas sunt, honorando nomen majestatis ejus, et præconando misericordiam ejus. A domibus eburneis : de quibus lætificaverunt te. Multi per errorem pro domibus, graves, dicunt : quia apud Græcos verbum βαρεων utrumque significat.

hic tamen præstat ipsa describere S. Patris ad hunc locum verba, tibi, pro eo, inquit, quod nos translatis, domibus eburneis, quia in Græco scriptum est, ἀρὸ βαρεων διαπεριων, quidam Latinorum ob verbi

*Astitit regina a dextris tuis.* Quia nihil in regno tuo sinistrum. *In vestitu deaurato.* Spiritualis credulitatis ornamento. *Circumdanda varietate.* Gentium ac populorum. Ipsi nunc Ecclesie propheta loquitur. *Regina,* Ecclesia est. Unde dicit in Cantico canticorum: Quæ est ista quæ ascendit dealbata, innixa super fratrualem suam? *Regina dicitur:* quia regit sua vitia et peccata. *A dextris tuis.* Ut illud: Statuet quidem oves a dextris suis, quando dicturus erit: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod pro vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. xxv*). *In vestitu:* id est, non nuda, sed vestita sensu spirituali. *Circumamicta varietate.* De septuaginta et duabus linguis: id est, de diversitate gentium vel gratiarum actione.

*Audi, filia, et vide.* Crede ut munderis. Filia, quia ab eo renata. Sponsa, quia ipsi es sociata. Vel Christus vocat Ecclesiam suam per fidem filiam. Filiam dicit: ut casta sit mente et corpore. *Et inclina aurem tuam.* Humiliter ac sapienter ausculta vel desiderata. *Et audi, aure cordis,* ut illud, Qui habet aures audiendi, audiat (*Luc. viii*). *Et vide:* hoc est, oculis cordis, unde Deus videtur, ut ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Marc. v*). *Et obliviscere populum tuum,* etc. Consortia dæmoniorum, vel vitia, et peccata, et domum patris tui diaboli, qui te prius genuerat: quia totus mundus in maligno positus erat (*I Joan. v*): ideo, *inclina aurem tuam.*

*Quoniam concupivit rex decorem tuum.* Christus Jesus a quo regeris, quia nigra eras in domo patris: nunc autem abscondis post baptismum, vel vitiiis abluta, vel gratia fidei candida. *Quia ipse est Dominus.* A quo redempta es. *Deus tuus.* Quem nunc, relictis simulacris, excollis et adoras. Quomodo dicit speciem et pulchritudinem tuam: cum non pulchra, nec speciosa, quam antea fetida, deformis erat Ecclesia? Sed postea pulchra et speciosa per lavacrum baptismi: quia justus pro impiis mortuus est, id est, Christus: mundans eam per lavacrum sanguinis sui, ut ait Apostolus: Non habentem maculam aut rugam? (*Ephes. v*). *Et adorabunt eum filie Tyri.* Tyrus, interpretatur, *angustia.* *Filie Tyri,* filie angustiae. Ipsi adorant Christum, qui sunt in angustia. Vel animæ credentes ex gentibus. *In muneribus vultum tuum deprecabuntur divites plebis.* Istæ recondentes thesauros suos, de corde te mundo requirunt: quia ubi sunt thesauri eorum, ibi erit et cor eorum (*Matt. vi*). Fecerunt hoc Magi, qui cum thure, et myrrha, et auro venerunt: quia non tantum verbis, sed etiam muneribus adoraverunt Christum.